Requerimento nº  /2025

REQUERIMENTO

O Vereador NAILSON RAMOS DA SILVA, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo Regimento Interno desta Casa, requer ao Exmo. Sr. Prefeito de Santa Cruz

do Capibaribe – Hélio Lima Aragão Filho, extensivo a Secretaria pertinente a demanda,

no sentido de que seja analisada a possibilidade de criação de uma Patrulha da Saúde, com

objetivo de auxiliar os servidores públicos das UBS E PSF.

JUSTIFICATIVA

Nos últimos meses, têm sido registradas situações pontuais de agressões físicas

e verbais contra servidores da saúde em alguns postos de atendimento do município.

Esses profissionais, que diariamente se dedicam ao cuidado da população, acabam se

sentindo intimidados e inseguros durante o exercício de suas funções.

A criação de uma Patrulha da Saúde contribuiria não apenas para a proteção

dos trabalhadores, mas também para a manutenção da ordem nos ambientes de

atendimento, garantindo maior tranquilidade aos servidores e usuários dos serviços

de saúde. Além disso, tal medida fortalecerá a confiança da população no sistema

público de saúde, assegurando que os profissionais possam desempenhar suas

atividades de forma mais segura e eficiente.

Sala das Sessões, 28 de agosto de 2025.

NAILSON RAMOS DA SILVA
Vereador UB

		2025-08-28T15:26:56-0300
	NAILSON RAMOS DA SILVA:04556140404